粤财社〔2018〕65 号

有关地级市财政局：

根据《财政部 人力资源社会保障部 国家卫生计生委关于修

订城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗中央财政补助资

金拨付办法的通知》（粤财社〔2015〕436）要求，结合财政部驻

广东省财政监察专员办事处对我省 2017 年城乡居民基本医疗保

险补助资金审核情况，现对 2017 年城乡居民基本医疗保险省财

政补助资金进行清算，并将 2018 年城乡居民基本医疗保险省财

政补助资金 999,653,309 元下达给你们（具体地区和金额详见附

件）。此款收入列入 2018 年度“1100223 转移性收入—一般性转

移支付收入—城乡居民医疗保险转移性收入”，支出列入 2018 年

广东省财政厅文件

- 1 -

度“2101202 医疗卫生与计划生育支出-财政对基本医疗保险基金

补助—财政对城乡居民医疗保险基金的补助”一般公共预算科

目。现将有关事项通知如下：

一、根据《2018 年政府工作报告》，2018 年居民医保人均财

政补助标准再增加 40 元，即达到 490 元/人·年，其中：提标部

分一半用于大病保险，我省各级财政的分担情况如下：其中，中

央财政补助 80 元/人·年；其余部分，珠江三角洲地区由市、县

（市、区）财政负担，粤东西北地区（含江门恩平市、台山市）

按照省财政按总额负担 65%的原则，由省财政补助 318.5 元/

人·年，中央和省补助以外部分，由市、县（市、区）财政共同

负担。经省领导批准，开平市从 2018 年起在剔除 2009 年 90 元

基数后，省财政补助比例按对欠发达地区补助比例的七成核定

（即（490-90）×65%×70%=182 元/人·年），中央和省补助以外

部分，由市、县（市、区）财政共同负担。

二、本次安排资金主要用于 2018 年城乡居民基本医疗保险

补助，按照《关于更改城乡居民医疗保险资金拨付方式的通知》

（粤财社〔2014〕44 号）规定，由省财政采取直接支付方式直

接拨付到各市财政专户。请各级财政部门按照《预算法》和粤财

社〔2015〕436 文要求按时足额安排市县财政城乡居民基本医疗

保险补助资金，地方各级财政补助资金必须于当年 9月底前全部

拨付到财政专户。财政部驻广东省财政监察专员办事处将对地方

- 2 -

配套资金到位时间及到位率进行审核。地方财政补助资金未按时

到位的，中央财政将在次年结算时相应扣减补助资金，并按重复

申报、虚报人数及中央财政补助标准的 5%追加扣减补助资金，

情节严重的，还将追究相关责任人的责任。扣减的中央财政补助

资金按照“谁重复申报、虚报，谁补足”的原则，由虚报的地方

财政负责补足。请各地务必于 2017 年 10 月底前上报申请清算中

央和省财政城乡居民基本医疗保险补助资金的材料。省财政厅

将根据各地的实际参保情况以及中央清算我省资金情况据实清

算。

三、请各级财政部门加强财政资金绩效管理，对本次下达的

预算指标和任务，科学合理确定绩效目标,加强绩效目标监控和

绩效评价,确保年度绩效目标如期实现。

附件 1.下达省财政城乡居民基本医疗保险补助资金安排汇

总表

2.省财政城乡居民基本医疗补助资金安排明细表

广东省财政厅

2018 年 4 月 25 日

- 3 -

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 金额 备注

合计 999,653,309.00

各市合计 999,653,309.00

  汕头市小计 604 99,961,493.00

    汕头市本级 604001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

99,961,493.00

51301 上下级政府间转移性支
出

99,961,493.00

  韶关市小计 606 71,463,642.00

    韶关市本级 606001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

71,463,642.00

51301 上下级政府间转移性支
出

71,463,642.00

  河源市小计 607 72,299,431.00

    河源市本级 607001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

72,299,431.00

51301 上下级政府间转移性支
出

72,299,431.00

  梅州市小计 608 70,280,656.00

    梅州市本级 608001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

70,280,656.00

51301 上下级政府间转移性支
出

70,280,656.00

  惠州市小计 609 91,540,195.00

    惠州市本级 609001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

91,540,195.00

51301 上下级政府间转移性支
出

91,540,195.00

  汕尾市小计 610 162,656,619.00

附件1

-

4

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 金额 备注

    汕尾市本级 610001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

162,656,619.00

51301 上下级政府间转移性支
出

162,656,619.00

  江门市小计 613 34,054,151.00

    江门市本级 613001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

34,054,151.00

51301 上下级政府间转移性支
出

34,054,151.00

  阳江市小计 614 39,695,126.00

    阳江市本级 614001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

39,695,126.00

51301 上下级政府间转移性支
出

39,695,126.00

  湛江市小计 615 48,021,794.00

    湛江市本级 615001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

48,021,794.00

51301 上下级政府间转移性支
出

48,021,794.00

  茂名市小计 616 93,624,056.00

    茂名市本级 616001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

93,624,056.00

51301 上下级政府间转移性支
出

93,624,056.00

  肇庆市小计 617 48,073,387.00

    肇庆市本级 617001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

48,073,387.00

51301 上下级政府间转移性支
出

48,073,387.00

  清远市小计 618 41,500,291.00

    清远市本级 618001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

41,500,291.00

-

5

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移性支
出

41,500,291.00

  揭阳市小计 620 112,548,197.00

    揭阳市本级 620001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

112,548,197.00

51301 上下级政府间转移性支
出

112,548,197.00

  云浮市小计 621 13,934,271.00

    云浮市本级 621001 省财政城乡居民基本医疗补助资金
2300223 城乡居民医疗保险转移支付
支出

13,934,271.00

51301 上下级政府间转移性支
出

13,934,271.00

-

6

-

附件2

地区 2017年参保人数(人)
2017年省财政应承担补

助资金  （元）

2017年省财政已补助资
金（元)( 粤财社〔
2017〕105)号)

上解2018年城乡居民基
本医疗保险补助清算资
金（元）(粤财社〔2018
〕26号)

应补下达2017年省财政
补助资金（元）

预安排2018年补助资金
（元）

2018年已补助资金
（元）              粤

财社〔2017〕265号

此次下达省财政补助资金
（万元,含中央财政定额补

助）

栏次 2=[1]*292.5 3 4 5=[2]-([3]-[4]) 6 7 8=[6]-[7]+[5]

合计 52,182,716 15,266,394,430 18,131,692,276     2,165,070,000     -700,227,850     17,834,012,048 16,127,059,400        999,653,309

汕头市 4,471,933 1,308,040,403 1,534,538,936       183,590,000      -42,908,534 1,520,010,027 1,377,140,000         99,961,493

韶关市 2352567 688,125,848 784,719,728        72,650,000      -23,943,881 799,637,523 704,230,000         71,463,642

河源市 2899078 847,980,315 998,067,496       132,690,000      -17,397,181 985,396,612 895,700,000         72,299,431

梅州市 4240880 1,240,457,400 1,475,281,856       180,080,000      -54,744,456 1,441,475,112 1,316,450,000         70,280,656

惠州市 2497550 730,533,375 835,788,936       105,010,000         -245,561 848,917,245 750,060,000         91,540,195

汕尾市 2631143 769,609,328 870,118,215       142,970,000       42,461,113 894,325,506 774,130,000        162,656,619

江门市 1,083,552 319,888,960 375,775,824        44,610,000      -11,276,864 460,551,015 415,220,000         34,054,151

台山市 714284 208,928,070 248,342,888        31,320,000       -8,094,818 242,785,132 222,870,000         11,820,314

恩平市 369268 108,010,890 124,482,936        13,290,000       -3,182,046 125,514,193 111,710,000         10,622,147

开平市 492114 2,950,000 2,950,000              - 92,251,690 80,640,000         11,611,690

阳江市 2398777 701,642,273 814,391,448        67,960,000      -44,789,176 815,344,302 730,860,000         39,695,126

湛江市 6465944 1,891,288,620 2,270,731,192       258,540,000     -120,902,572 2,197,774,366 2,028,850,000         48,021,794

茂名市 5,944,893 1,738,881,203 2,223,996,877       363,300,000     -121,815,675 2,020,669,131 1,805,229,400         93,624,056

肇庆市 3426909 1,002,370,883 1,181,753,864       123,190,000      -56,192,982 1,164,806,369 1,060,540,000         48,073,387

清远市 3429549 1,003,143,083 1,185,676,496       122,390,000      -60,143,414 1,165,703,705 1,064,060,000         41,500,291

潮州市 2,306,489 674,648,033 801,718,832        57,730,000      -69,340,800 788,830,800 719,490,000                -

揭阳市 5,532,733 1,618,324,403 1,909,992,152       228,750,000      -62,917,750 1,880,575,947 1,705,110,000        112,548,197

云浮市 2500719 731,460,308 869,140,424        81,610,000      -56,070,117 849,994,388 779,990,000         13,934,271

备注：1.各市补助资金及参保人数，均包含财政省直管县补助资金及参保人数。开平市从2018年起在剔除2009年90元基数后，补助比例按欠发达补助比例的七成核定 。

     2.根据财政部驻广东专员办对各地2017年参保人数的审核情况，核减潮州市参保人数390人，其中，湘桥区 l18人，饶平县170人，潮安区102人;核减揭阳市揭西县 62人;核减佛山
市高明区1103人。

附件2

-

7

-

抄送：省人力资源社会保障厅，财政部驻广东省财政监察专员办事处，

有关财政省直管县（市）财政局

广东省财政厅办公室 2018 年 4 月 25 日印发

- 8 -